
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091100012

12

Nº 173, quinta-feira, 11 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

ESCOLA DE ESPECIALISTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90038/2025 - UASG 120064

Nº Processo: 67540008145202406. Objeto: Aquisição de itens de higiene
pessoal para o hotel de trânsito da EEAR.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/09/2025
das 08h00 às 16h00. Endereço: Eear - Av. Brigadeiro Adhemar Lyrio S/n°, -
Guaratinguetá/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120064-5-90038-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 11/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/09/2025 às 08h30 no site www.gov.br/compras.

RODRIGO DE OLIVEIRA CORREA
Ordenador de Despesas por Delegação

(SIASGnet - 10/09/2025) 120064-00001-2025NE800380

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 120016

Número do Contrato: 78/2022.
Nº Processo: 67720.004832/2022-64.
Pregão. Nº 84/2022. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE S J CAMPOS. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Vigência: 23/11/2025
a 22/11/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 22.960,56. Data de Assinatura:
05/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90083/2025 - UASG 120016

Nº Processo: 67720016713202505. Objeto: Eventual aquisição de materiais de
combate à incêndio. Total de Itens Licitados: 40. Edital: 11/09/2025 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes, 50 - Vila Das Acácias, Vila Das Acácias -

São José dos Campos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120016-5-90083-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 11/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 23/09/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ANDRE LUIZ RODRIGUES DA COSTA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 10/09/2025) 120016-00001-2025NE800083

INSTITUTO TECNOLÓGICO DE AERONÁUTICA

EDITAL
7ª RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS Nº 1/ITA/2025, 2/ITA/2025, 3/ITA/2025 E 4/ITA/2025

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE PROFESSOR,
PESQUISADOR, TECNOLOGISTA E TÉCNICO

O REITOR DO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE AERONÁUTICA - ITA, no uso de suas
atribuições, torna pública a seguinte retificação do Edital supracitado, cujas alterações
estão a seguir elencadas:

1. No item 11.1.2 dos Editais Nº 01/ITA/2025, 02/ITA/2025, 03/ITA/2025 e
04/ITA/2025:

ONDE LÊ-SE "11.1.2. Para entrega de forma eletrônica, o candidato deverá
assinar o requerimento de recurso de forma eletrônica, a partir de sua conta GOV.BR, e
enviar o formulário assinado para o endereço de correio eletrônico
concurso2025@ita.br."

LEIA-SE "11.1.2. Para entrega de forma eletrônica, o candidato deverá assinar o
requerimento de recurso de forma eletrônica, a partir de sua conta GOV.BR, e enviar o
formulário assinado para o endereço de correio eletrônico concurso2025@ita.br. O prazo
para entrega do recurso de forma eletrônica se encerra às 17h00 do último dia útil
previsto para interposição de recurso."

ANTONIO GUILHERME DE ARRUDA LORENZI

BASE AÉREA DE FORTALEZA
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE DESPESA

Nº 030/BAFZ-GSAU-FZ/2024 - UASG 120014
Nº Processo: 67221.001348/2024-76.
Pregão nº 90004/2024. Contratante: BASE AÉREA DE FORTALEZA. Contratado:
11.688.159/0001-67 - AR2 SERVIÇOS E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA. Objeto: Prorrogar do
prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado
sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal. Fundamento Legal: Lei nº
14.133/2021 - Artigo: 107. Vigência: 10/09/2025 a 09/09/2026. Valor Total: R$ 338.608,80.
Data de Assinatura: 09/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2025).

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO DA
A E R O N ÁU T I C A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA
CENTRO DE AQUISIÇÕES ESPECÍFICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo de Contrato; Nº do Processo: 67106.000379/2023-45;
Contratante: União, Ministério da Defesa, por meio do Comando da Aeronáutica
representada pelo Parque de Material de Eletrônica da Aeronáutica do Rio de Janeiro
(PAMERJ), CNPJ nº 00.394.429/0069-07; Contratada: S.I.T.T.I. S.p.A. - CF nº 00702910159;
Finalidade: Prorrogar o prazo da vigência do Contrato nº 060/CAE-PAMERJ/2023, por 30
(trinta) meses; Valor: € 5.354.013,00 (cinco milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil e
trezentos euros); Vigência: 26 de outubro de 2025 a 25 de abril de 2028; Data de Assinatura:
1 de setembro de 2025. Ciro Appip Lambiase Cel Av Ordenador de Despesas do PAMERJ

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A ADMINISTRAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO,
torna público que intenciona efetuar a contratação direta junto à Embry-Riddle
Aeronautical University - ERAU, por inexigibilidade de licitação, com fulcro no inciso I do
art. 74, da Lei nº 14.133/2021, cujo objeto é Contratação de serviços contínuos de
capacitação em inglês aeronáutico para Controladores de Tráfego Aéreo (BCT), sob a
forma do curso "English for ATC Students", conforme condições e exigências estabelecidas
no Termo de Referência 521/2025. Considerando o que preconiza a Súmula nº 255, de
13 de abril de 2010, do Tribunal de Contas da União, fica aberto o prazo de oito dias

úteis para que qualquer interessado, caso queira, venha se manifestar a respeito da
intenção da contratação do objeto nas condições de que trata a presente publicação, a
qual deverá ser realizada junto ao Centro de Aquisições Específicas - CAE, Divisão de
Obtenção, localizado na Estrada do Galeão, nº 3.300 - Ilha do Governador - Rio de
Janeiro - RJ - Brasil, CEP: 21.941-352, Tel: 55(21)2101-7955, Email:
protocolo.cae@fab.mil.br.

Rio de Janeiro, 10 de setembro de 2025.
WAGNER GOMES DE ARAUJO Cel Int

Ordenador de Despesas

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A ADMINISTRAÇÃO DO HOSPITAL DE FORÇA AÉREA DO GALEÃO, torna público
que intenciona efetuar a contratação direta junto à empresa GETINGE, por inexigibilidade
de licitação, com fulcro no inciso I do art. 74, da Lei nº 14.133/2021, cujo objeto é a
contratação de manutenção preventiva e corretiva,nos equipamentos da marca maquet ,
processo nº 67106.002206/2025-23.

Considerando o que preconiza a Súmula nº 255, de 13 de abril de 2010, do
Tribunal de Contas da União, fica aberto o prazo de oito dias úteis para que qualquer
interessado, caso queira, venha se manifestar a respeito da intenção da contratação do
objeto nas condições de que trata a presente publicação, a qual deverá ser realizada junto
ao Centro de Aquisições Específicas - CAE, Divisão de Obtenção, localizado na Estrada do
Galeão, nº 3.300 - Ilha do Governador - Rio de Janeiro - RJ - Brasil, CEP: 21.941-352, Tel:
55(21)2101-7955, Email: protocolo.cae@fab.mil.br.

Rio de Janeiro - RJ, 10 de setembro de 2025.
MARCELO SAVIO DA SILVA MARTINS Cel Med

Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90091/2025 - UASG 120195

Nº Processo: 67106003008202404. Objeto: Aquisição de fios de sutura para
Clínica de Cirurgia Cardíaca do Hospital de Força Aérea do Galeão (HFAG).. Total de Itens
Licitados: 18. Edital: 11/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Estr.
do Galeão, 3.300 - Galeão - Ilha do Governador, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/120195-5-90091-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 11/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/09/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCO HAROLDO AKIO ODAM
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 10/09/2025) 120195-00001-2025NE800845

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90115/2025 - UASG 120195

Nº Processo: 67106001421202515. Objeto: Aquisição de materiais permanentes
para manutenção dos sistemas de grupos geradores do CINDACTA I. Total de Itens
Licitados: 59. Edital: 11/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Estr.
do Galeão, 3.300 - Galeão - Ilha do Governador, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/120195-5-90115-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 11/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/09/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais.

MARCO HAROLDO AKIO ODAM
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 10/09/2025) 120195-00001-2025NE800845

GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 228/2025 - UASG 120628

Nº Processo: 67215.003649/2025-02.
Inexigibilidade Nº 180/2025. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE BELEM.
Contratado: 24.742.665/0001-39 - ONCOLOGICA TAPAJOS LTDA. Objeto: A finalidade do
contrato é garantir, aos beneficiários do fundo de saúde da aeronáutica (sisau) e,
eventualmente, aos beneficiários do sistema de saúde de outras forças armadas, nas
ondições especificadas neste instrumento contratual e no edital, por intermédio da
oncologica tapajos ltda. O objeto contratual abrange as seguintes especialidades: oncologia
clínica, hematologia e procedimentos constantes no anexo i do contrato, os pacotes não
aceitos estão descritos no anexo ii, devidamente reconhecidas pelo respectivo órgão
federal da profissão e regulamentada por lei..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: CAPUT. Vigência: 10/09/2025 a
10/09/2035. Valor Total: R$ 400.000,00. Data de Assinatura: 13/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2025).

GRUPAMENTO DE APOIO DE BRASÍLIA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00019/2025 publicado no D.O de 2025-08-06, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 25/07/2025 a 25/07/2027. Leia-se: Vigência: 25/07/2025 a
25/07/2027.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2025).

GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA

EDITAL DE 10 DE SETEMBRO DE 2025
RESULTADO DE CONCURSO

ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO AO OFICIALATO DO ANO DE 2025 (EAOF 2025)
A Diretoria de Ensino da Aeronáutica, por meio do Centro de Instrução e

Adaptação da Aeronáutica, torna pública a relação nominal dos candidatos matriculados no
Estágio de Adaptação ao Oficialato ao ano de 2025 (conforme Portaria DIRENS nº n°
894/DCR, de 28 de janeiro de 2025:

Adelfo Arcênio; Admilson Carlos Pereira; Adriano Araujo Barbosa Calheiros;
Adriano Bertoncello; Adriano de Oliveira Teixeira, Adriano Pontes Nepomuceno; Aidan
Medeiros de Lima; Alan Gambardella Costa; Alberto Klebson Costa da Silva; Aldair Bastos
Duarte; Alex da Silva Pereira; Alex Dias Guimarães; Alexander Pereira da Silva; Alexandre
Alex Ludovino da Fonseca; Alexandre Bertolin Martins; Alexandre do Amaral Cadimo;
Alexandre Nunes de Freitas; Alexandro Pessanha Moreira; Alexsandro da Silva; Aline da
Mota Iraçabal Marques; Aline Valéria Tavares de Oliveira Maimone; Aline Veiga do
Nascimento; Alisson Alves Oliveira Leite; Ana Cristina do Desterro; Ana Paula Rodrigues
Fonseca; Anderson Barbosa Martins; Anderson Carvalho de Lima; Anderson da Silva
Pontes; André Coelho Miranda; André Fontes Bessa Granja; André Luiz Moreira Teixeira;
André Luiz Nascimento Gomes de Oliveira; Anna Paulla Azevedo Nascimento; Antônio
Agacy Monteiro Cavalcante; Antonio Carlos Mendonça; Antonio de Pádua Aguiar Filho;
Antonio Fidelis Dias; Antonio Roberto Duarte Gomes; Apolonio dos Santos; Bruno Carvalho
Santos; Bruno de Castro Machado; Camila Veloso Alves; Camila Vieira Negrão dos Santos;
Carlos Christian Martins Bezerra da Maia; Carlos Eduardo Bezerra de Souza; Carlos Magno
Serafim da Silva; Carlos Mauricio Machado Aieta; Cicero Adão Bezerra de Almeida Filho;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-11T02:03:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




